In proponendo igitur Mysterio illius plebis adunatae, quae exstat de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti, Sancta Synodus amanter convertitur ad benedictam illam mulierem, cuius « fiat mihi » ipse Pater requisivit ut umbris et imaginibus finem imponeret, et Verbum caro fieret. B. quidem Virgo triplice eminentia in Ecclesia excellit: eminentia nempe dignitatis, quia cum membrum sit Ecclesiae, primum vero et « supereminens membrum » est;² eminentia temporis, cum in ipsa incepta sit unio Verbi et humanitatis, necnon societas Christi et electorum, quorum prima illa est; eminentia tandem perfectionis, quia fastigium et exemplar manet illius communionis fidei et caritatis, humilitatis et servitii, participationis receptivae et actuosae, quae ad multitudinem redemptorum in Ecclesia extenditur.

2. [*Maria in historia salutis*]. Cum angelus Gabriel Mariam tanquam « gratia plenam » salutavit (*Lc.* 1, 28), Virgo illa beata nobis ut « Filia Sion » Dei amore renovata proponitur (cf. *Sophon.* 3, 14-18). In hac enim praeclara Virgine « residuum Israel » veteris servatur (*Is.* 10, 20; cf. *Rom.* 9, 27) atque Novus Israel (cf. *Heb.* 8, 8 ss.; *Apoc.* 7, 4 ss.), Ecclesia videlicet Dei, exordium habet. Uti quondam Arca Foederis in deserto (cf. *Ex.* 40, 35), sic Maria — Novi Foederis Arca — nube praesentiae Dei obumbratur (cf. *Lc.*, 1, 35), ita ut Dominus revera cum ea sit (cf. *Lc.* 1, 28) atque Emmanuel prophetia adimpleatur (cf. *Is.* 7, 14). Illa est ergo gloria Populi promissionis, radix Jesse et Mater Messiae, in qua Verbum Dei, temporibus praeparationis peractis, ut in tabernaculo novo et viventi inhabitare voluit.

Finito cursu eius vitae terrestri, Maria ut signum magnum sole amicta apparet in caelo (cf. *Apoc.* 12, 1), cuius Filius, apud Thronum Dei raptus, omnes pascitur nationes (cf. *Apoc.* 12, 5). Cum ille vero Caput sit Ecclesiae, recte Maria ab Apostolo Ioanne tanquam mulier parturiens repraesentatur (cf. *Apoc.* 12, 2. 13. 17), quia illa cura filiorum afficitur donec Christus in omnibus membris sui Corporis efformetur. Hoc pulchre ab Ecclesia Orientali exprimitur, cum in sua liturgia canit: « In tua Assumptione non recessisti ab hoc mundo, Theotoke! Accessisti ad Vitam, tu Mater Vitae, et tuis precibus Eum obsecras ut eruat nos a morte! ».³ Hinc sequitur Mariam tam intime cum Ecclesia ab Abel usque ad ultimum iustum consociari,⁴ ut vere affirmandum sit, almam Dei Matrem inseparabiliter cum Ecclesia coniungi atque Ecclesiam, vicissim, a Maria separari non posse.

3. [*Maria figura Ecclesiae peregrinantis*]. Ecclesia est sponsa Christi (cf. *Eph.* 5, 24-27; *Apoc.* 19, 7; 21, 2. 9), sponsa virgo (cf. *2 Cor.* 11, 2), quam ipse sibi sanctificavit, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet sibi gloriosam et immaculatam (cf. *Eph.* 5, 26-27). Etiam omnis christianus, vocationi suae fideliter respondens, tanquam virgo casta Christo exhibetur (cf. *2 Cor.* 11, 2). Fidelitas tamen Ecclesiae in huic vocationi respondendo, in Maria culmen perfectionis ac locum plene singularem attingit. Fide enim humilis ancilla Domini (cf. *Lc.* 1, 38), ex praevisis meritis Christi ab omni labe peccati praeservata est,⁵ ut summa cum libertate Dei servitio et amori vacaret et ita dignum Christi habitaculum efficeretur. Tanquam vera filia Abraham (cf. *Lc.* 1, 55), patris omnium credentium (cf. *Gal.* 3, 9; *Rom.* 4, 12), nuntio credidit angelico; ac virginitate intacta — quo clarius inde ab initio constaret, opus nostrae salutis non a nobis, sed a virtute Altissimi provenire (cf. *Lc.* 1, 35) —, « Christum non carnaliter concupiscendo, sed spiritualiter credendo concepit ».⁶ Fide conservabat Maria omnia verba difficiliora intellectu (cf. *Lc.* 2, 19. 49-50), et amanter ea in corde suo conferebat; quapropter eius fides publice a Iesu laudari meruit (cf. *Lc.* 11, 28). Fidei caritate fervens⁷ Maria omnes vitae adversitates strenuo animo sustulit (cf. *Mt.* 2, 13; *Lc.* 2, 7. 41-51), maxime vero cum iuxta Crucem stans, tanquam Nova Eva victoriae Novi Adami super serpentem consociata (cf. *Io.* 19, 26; *Apoc.* 12, 9; *Gen.* 3, 15), Filii sui oblacioni toto corde sese coniunxit. Fide tandem nascenti Ecclesiae illa adfuit, unanimiter in oratione cum Apostolis ac discipulis in coenaculo perseverans, suis quoque precibus effusione Spiritus implorans (cf. *Act.* 1, 14). Iure ergo Virgo illa fortis in fide « figura Ecclesiae » vocatur.⁸

Per suam vitam Evangelii beatitudinibus splendentem, Maria etiam ut figura Ecclesiae peregrinantis, necnon sanctitatis in ea vigendae proponitur. Iuxta exemplar « pauperum Jahve » iam in Vetere Testamento laudatorum (cf. *Lc.* 1, 48-52; *1 Reg.* 2, 8; *Ps.* 112, 7-8), B. Virgo vitam humilem ac pauperem degit: summa in paupertate Filium suum peperit (cf. *Lc.* 2, 7), hostiam pauperum in templo obtulit (cf. *Lc.* 2, 22-24), non regina secundum gloriam huius mundi, sed fabri sponsa et mater fuit (cf. *Mc.* 6, 3; *Mt.* 13, 55). Oportebat enim Matrem Salvatoris una cum Filio humilem eorum pati vitae conditionem, qui ardue laborant et onerati sunt (cf. *Mt.* 11, 28).

Maria vero non modo probationes exteriores, usque ad ipsum exilium (cf. *Mt.* 2, 13-23), sed, ipsius anima gladio transfixa, internas etiam cognovit tribulationes, praesertim cum verba et actiones Filii sui ei incomprehensibilia evadebant (cf. *Lc.* 2, 35. 41-52). Ita Mater nostra, tribulationibus probata, nobis fit lux et solatium in rebus adversis nostrae vitae. Per sua enim privilegia gratiae Beata Dei Genitrix non longior fit a nobis, sed potius propinquior. Etenim gratiis a Deo cumulatur non ut dominetur, sed ut ancilla sit Domini (cf. *Lc.* 1, 38. 48). Aliam gloriam nec quaerit nec obtinet hic in terris ex ore Filii sui (cf. *Mc.* 3, 31-35; *Lc.* 11, 27-29) nisi illam, quae a fide et a Cruce Christi procedit (cf. *1 Cor.* 1, 19-25; *Lc.* 2, 35; *Io.* 19, 25-27). Exaltata igitur non propter divitias humanas, quas Deus spernit (cf. *Lc.* 1, 53), sed propter paupertatem et humilitatem (cf. *Lc.* 1, 48; 2, 7. 22-24); beata quidem non ex operibus, sed quia Dominus eam respexit eique magna fecit (cf. *Lc.* 1, 48-49).

Sua etiam maternitate fecunda Ecclesia hic in terris Mariae comparatur. Sicut prima illa Eva, praedestinata ut mater esset omnium viventium (cf. *Gen.* 3, 20), credens serpenti et inoboediens Deo, multitudinem filiorum genuit ad mortem, sic

Maria, credens angelo atque oboediens Deo,⁹ novum nobis attulit Adam (cf. *1 Cor.* 15, 45), in quo vitam abundantem invenimus (cf. *Io.* 10, 10). Ecclesia ex aperto latere Christi fuit orta, sicut prima illa Eva ex Adami latere fuerit efformata (cf. *Io.* 19, 34, et *Gen.* 2, 21-22). Illa est virgo simul ac mater, et sic Mariam imitatur, quae est Mater simul ac Virgo.¹⁰ Christus voluit ex virgine nasci, ut significaret membra sua a virgine Ecclesia nascitura secundum Spiritum. Quamvis Maria corporaliter sit Mater tantum Capitis nostri, spiritualiter autem est Mater omnium in Christum credentium, quia sua caritate cooperavit, ut fideles in Ecclesia nascerentur.¹¹ Ita maternitas fecunda Mariae maternitate virginali Ecclesiae commensuratur; et sic Maria est imago Ecclesiae atque Ecclesia imitatur Mariam.

Ex dictis, autem, nequit affirmari, similitudinem inter Mariam et Ecclesiam undequaque perfectam esse. Ecclesia est novus Populus Dei fide, spe, caritate, hierarchia, praedicatione ac sacramentis Christo in Spiritu Sancto ad laudem Dei Patris unitus. In visibili autem communitate Ecclesiae peregrinantis partes Christi Capitis a hierarchia, non a Maria, repraesentantur (cf. *Mt.* 16, 16; *Act.* 1, 13-14; *Eph.* 2, 20; *Apoc.* 21, 14). Maria non fuit ministra sacramentorum Novae Legis, quibus vita et actiones Christi in Ecclesia perpetuantur, nec docuit ut Petrus et ceteri apostoli, qui in nomine Iesu populos edocebant. Quatenus Ecclesia igitur dona gratiae verbo et sacramentis hominibus impertitur, Christum manifestat et imitatur; quatenus illa, vero, fide ac oboedientia haec dona sibi adpropriet, Mariam imitatur eique similis fit. In Deipara ergo perfecte elucet pars illa optima, quae non transit cum figura huius mundi, communio nempe caritatis ad quam tandem omnia alia in Ecclesia diriguntur. Sancta Dei Genitrix, immaculata in sua conceptione,¹² expers in vita sua omnis culpae personalis¹³ semperque mente et corpore Virgo existens,¹⁴ est proinde maximum exemplar docilitatis personae mere humanae ad gratiam divinam.

4. [*Maria assumpta figura Ecclesiae consummatae*]. Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui ante mundi constitutionem elegit nos in ipso, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate (*Eph.* 1, 3-4), omnino quoque voluit ut Mater Filii sui corpore et anima ad caelestem gloriam eveheretur.¹⁵ Cum omnes, qui in Adam moriuntur, in Christo vivificandi sint, unusquisque autem in suo ordine (*1 Cor.* 15, 22-23), firma est Ecclesiae fides, post Christum, primitias dormientium (*1 Cor.* 15, 20), Mariam quoque et corpore et anima glorificatam fuisse. Post Domini Pascha, et secundum ordinem ei proprium, Maria incorrupta et gloriosa (*1 Cor.* 15, 42-43) in locum ei a Deo paratum ascendit (*Apoc.* 12, 6). In caelo Virgo sole amicta refulget, cum luna sub pedibus eius ac duodecim stellis coronata (*Apoc.* 12, 1), ubi neque mors, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt et nova facta sunt omnia (*Apoc.* 21, 4-5). Ita Maria manifestatur veluti figura Ecclesiae consummatae, imago videlicet illius gloriosae beatitudinis, qua Ecclesia fruetur, cum omnia innoventur ac civitas Ierusalem de caelo a Deo descendat, parata sicut sponsa ornata viro suo (*Apoc.* 21, 1-8).

Mater Dei et Mater hominum, facie ad faciem Domino gaudens, actuosam exercet curam in favorem filiorum adhuc a Domino peregrinantium (*2 Cor.* 5, 6). Sedula servans munus dulcissimum a Filio suo in cruce pendente significatum, quo in persona discipuli dilecti curam maternalem omnium hominum amplexerat (*Io.* 19, 27), Maria, amore gladio probato (cf. *Lc.* 2, 35), sine intermissione pro nobis intercedit. Si apostolus Paulus continuo in orationibus memor erat fidelium,¹⁶

et preces eorum pro se instanter poscebat,¹⁷ multo magis intercessio maternalis Mariae nobis efficax erit. Ipsa enim intimius quam alia quaelibet creatura, Filio suo pro omnium salute moriente, experta est amorem Dei in amore hominum quodammodo summum fastigium attingere: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret » (*Io.* 3, 16). Cum intercessio almae Matris totam vim suam et efficaciam ex Christi gratia hauriat, hac materna mediatione minime obscuratur vel minuitur, sed potius extollitur, mediatio unici Mediatoris nobis in Ecclesia praesentis, iuxta verba Apostoli: « Unus enim Deus, unus mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus » (*1 Tim.* 2, 5).

5. [*De cultu erga Matrem nostram Mariam*]. Singulari sua excellentia, Mater Dei et hominum, quae ab angelo « gratia plena » (*Lc.* 1, 28), et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, « benedicta inter mulieres » salutari meruerit (*Lc.* 1, 42), cunctis a gentibus et ab universis ritibus, omni quidem cum laude « beata » praedicatur, colitur, amatur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur. Ita adimpletur quod ipsamet de seipsa prophetavit: « Beatam me dicent omnes generationes » (*Lc.* 1, 48). Huiusmodi singularis cultus marialis tandem in gloriam Christi redundat et ad id spectat ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare (*Col.* 1, 19), rite noscatur, ametur, glorificetur, eiusque mandata serventur; et sic per Christum, qui est « via, veritas et vita » (*Io.* 14, 6), homines ad Patrem in unitate Spiritus Sancti perducantur.

Neque hoc omittendum est, quod nostris temporibus peropportuno videtur: Per Mariam « gratia plenam » et « benedictam inter mulieres », tota mulierum conditio restaurata et elevata est. Nam omnes quas mulier nobilissimas aspirationes habere potest in Maria complentur, quae est virgo, sponsa, mater: semper virgo, sponsa vera, mater cuius caritas ex immaculato corde promanat.

Quam sanam doctrinam, ex Scripturis depromptam et semper in Ecclesia conservatam, Sancta Synodus consulto fortiterque docet eodemque tempore admonet episcopos, ut sedulo curent ut cultus marialis neque parvipendatur neque deviet a recto tramite, sed debitam proportionem atque aequilibrium cum aliis veritatibus revelationis christianae semper observet.

Meminerint porro utriusque sexus fideles veram devotionem in quodam unius momenti affectu minime consistere, prorsusque respuant omnem vanam credulitatem; e contra firmiter teneant devotionem ex vera fide procedere, qua omnes adducimur ad imitationem illius beatae Virginis, quae fuit « ancilla Domini » (*Lc.* 1, 38), humilis et oboediens, fideliter servans, ea « conferens in corde suo » (*Lc.* 2, 19), quaecumque ad Verbum incarnatum pertinebant, quaeque etiam hodie nobis dicit: « Quodcumque dixerit vobis, facite » (*Io.* 2, 6), beata quia credit salutata (*Lc.* 1, 45).

NOTAE

¹ S. Leo Magn., *Sermo VI in Nativitate Domini*: PL 54, 213.

² S. Augustinus, *Sermo 25 De verbis Evangelii Matthaei* 12, 41-50, PL 46, 938.

³ Troparion in festo Assumptionis Beatae Virginis liturgiae byzantinae. *Minea*, VI, p. 411.

⁴ S. Gregorius M., *Hom. in Evang.* 19: PL 76, 1154; S. Augustinus, *Sermo* 341, 9, 11: PL 39, 1499 s.

⁵ Pius IX, *Bulla Ineffabilis Deus*, 8 dec. 1854, Denz. 1641.

⁶ S. Augustinus, *Enarr. in Psalm.* 67, 21: PL 36, 826. Simile apud S. Leonem M.: *Sermo* 21, 1: PL 54, 191: « Virgo regia Davidicae stirpis eligitur, quae sacro gravidanda foetu divinam humanamque prolem prius conciperet mente quam corpore ».

⁷ S. Augustinus, *Sermo* 214, *In tradit. Symboli*, 6: PL 38, 1069.

⁸ S. Ambrosius, *In Lucam* II, 7: PL 15, 1555.

⁹ S. Iustinus, *Dial. cum Tripb.*, 100: PG 6, 710 s.; S. Iren., *Adv. Haer.*, III, 22, 3-4: PG 7, 958 s. Similia apud Tertull., Hippolit., Orig., Clem. ab Alex., Methodium, Zeno, etc. Vide textus apud H. Lennerz, *De Beata Virgine Tractatus dogmaticus*, Romae (1957), 177-197.

¹⁰ S. Augustinus, *Sermo* 213, 7: ML 38, 1064.

¹¹ S. Augustinus, *De Sancta Virginitate*, 5 ss.: ML 40, 398 s.

¹² Vide supra notam 5.

¹³ S. Augustinus, *De natura et gratia*, 36, 42: PL 44, 267.

¹⁴ Cf. Denz. 6, 13, 20, 111 A, 144, 148, 214, 218, 256, 290, 429.

¹⁵ Pius XII, *Munificentissimus Deus*, 1 novembris 1950, Denz. 2331-2333.

¹⁶ *Rom.* 1, 10; *Eph.* 1, 16; *Phil.* 1, 3-4; *Colos.* 1, 3, 9; *1 Thes.* 1, 2-3.

¹⁷ *Rom.* 15, 30; *2 Cor.* 1, 11; *Eph.* 6, 18-19; *1 Thes.* 5, 25; *2 Thes.* 3, 1; *Heb.* 13, 18.

98

EXC.MI PP. DD. EPISCOPI GALLIAE MERIDIONALIS

Animadversiones¹ episcoporum (12) regionis Galliae meridionalis.

1. Decursu primae sessionis conciliaris, plures Patres postulaverunt ut schema de B. Maria Virgine in schema *de Ecclesia* redintegretur, sicut prius praevium erat. Hoc votum denuo et instanter emittimus. In hoc casu caput hoc penitus recognoscendum esset, et in altera forma redigendum.

2. Miramur omnes hoc schema non recognitum esse, sicut alia schemata doctrinalia a commissione competenti. Textus hodie propositus schema anno elapso Patribus distributum ad unguem repetit, excepto titulo.

3. In hac forma, etsi multa contineat quae sunt optima, hoc schema non nobis placet. Introduce enim quasi furtive doctrinam de co-redemptione et de mediatione universali, quae non satis matura invenitur ut a Concilio Oecumenico proponatur, etiam si definitionis solemnem formam non induit, et quae, fatentibus notis 17 et praesertim 21, libertati relinquitur. Ioannes XXIII, piissime memoriae, novas doctrinas a Concilio Oecumenico non esse proponendas expresse asseruit.

4. Pag. 8, linn. 3-4: hic implicite affirmatur Mariam, in Incarnationis momento, clare cognovisse eum quem genitura erat vere Filium Dei esse. Et hoc non est de fide, nedum de fide catholica.

Lin. 23: « mortem subiit temporalem » de hoc Pius XII pronuntiare noluit.

Quare vehementer optamus ut hoc schema, antequam in discussione veniat, penitus recognoscatur, ne oppositiones quae certe surgerent gloriae Matris Nostrae videantur offendere.

¹ Exhibitae ab exc.mo P. D. Mauritio Pourchet, ep. S. Flori.

EXC. MI PP. DD. EPISCOPI
APOSTOLICAE REGIONIS OCCIDENTALIS GALLIAE

Animadversio generalis. Episcopi regionis occidentalis Galliae magni faciunt devotionem erga B. Virginem, quae apud proprios dioeceses valde efflorescit et fructus perspicuos producit. Multa laudant quae bona videntur in schemate de B. M. V.

Attamen, uti iam notaverunt mense februarii, hoc schema, prout iacet, non respondet hodierno problemati, nec catholico, nec oecumenico. Profunda revisio desideratur ut ad mentem Concilii Vaticani Secundi aptetur. Optaretur schema magis biblicum, magis pastorale, minus particulare, in quo doctrina essentialis de Virgine Maria tali modo proponatur quae attrahat animas ad sequendum exemplum illius quae fuit et seipsam dixit: « Ancilla Domini », et cuius verbum vivens manet: « Quod vobis dixerit facite ».

Votum. Optandum ergo videtur ut schema penitus recognoscatur et abbrevietur.

De novo titulo schematis, pag. 93 (8), lin. 5. Novi schematis titulus, quo B. Virgo dicitur Mater Ecclesiae, parum placet. Primo quidem, prout antiqua traditione destituitur, siquidem apud orientales prorsus ignoratur, et in occidente solummodo post saeculum XII, et quidem raro, adhibetur. Deinde unicum retinet aspectum ex tribus praecipuis quibus integratur adaequata relatio Mariae ad Ecclesiam.

Videlicet, Maria est: 1. membrum eminens Ecclesiae (Maria *in* Ecclesia); 2. typus Ecclesiae, illi mystice identificata (Maria = Ecclesia); 3. quodammodo Mater Ecclesiae, cuius radix est et causa (Ecclesia in Maria).

Hic ultimus aspectus, etsi verissimus, unus est tantum inter tres, et quidem recentior, adhuc iacens sub discussione saltem quantum ad idoneam formulationem; est insuper fratribus separatis, praecipue protestantibus et quodammodo orthodoxis, impervius.

Talis itaque optio, quae non videtur necessaria, obstaculum novum opponit unitati cum fratribus separatis sperandae.

Titulus sit ergo simpliciter: *de B. Virgine.*

De praedestinatione, pag. 93, lin. 5. In eodem ordine, propositio prima schematis affirmat praedestinationem ipsius B. Virginis cum Christo « uno eodemque decreto ». Notula 1 recte quidem remittit ad Bullam *Ineffabilis* sed hic etiam optio quaedam fit quae ultra formulam Pii IX progreditur:

Vel formula Bullae *Ineffabilis* integra et sine mutatione assumatur, ubi quaestio non dirimatur num praedictum decretum Maternitatem divinam tantum, vel latius ipsam Personam B. Mariae Virginis includat cum omnibus privilegiis illi adnexis. Constitutio dogmatica non debet tali vel tali scholae favere nec ullam peculiarem opinionem proponere.

Vel formula ista enucleetur ad evacuandam omnem confusionem. Caveamus ne unica praedestinatio Christi et B. M. Virginis asserta disiungi videatur a praedestinatione *Ecclesiae* quae ipsa Christi « dilecta et unica sponsa » dicitur et est.

Melius fortasse, cum agatur de propositione prima praedicti schematis, proindeque maxime manifesta, et non de quodam secundario argumento sicuti habetur

in Bulla *Ineffabilis*, abstractio fiat de tali quaestione quae scholam sapit: Utrum vel non distinguenda sint decreta divina de creatione mundi, de Incarnatione et B. M. Virgine, et de redemptione hominum, prout inter thomistas et scotistas adhuc libere disputatur.

Votum. Deleantur ergo, lin. 5, verba: « uno eodemque decreto ». Haec est enim difficultatis solutio simplicior.

Tandem valde optandum est ut, iuxta decisionem Ioannis Papae XXIII mense octobris expressam, totum hoc schema, sicut alia, abbrevietur.

Animadversiones additae:

Episcopi regionis occidentalis Galliae valde optant ut, votum a S. S. Paulo VI expressum in oratione diei 4 decembris « consensus unicus » fiat de B. Virgine, secundum modum a Summo Pontifice commendato, scil.: a) in schemate *de Ecclesia*, b) et plena agnitione loci singularis et praestantissimi quam tenet B. Virgo in Corpore Christi.

Re bene perpensa timent ne titulus *Mater Ecclesiae* via sit difficilis ad inveniendum illum consensum. Nam expressio ista quae recentioris est aetatis et ab oriente ignota, quamdam subtilitatem involvit. Subtilitas illa quae ad alia genera litteraria non repugnat, minus convenit constitutioni dogmaticae.

Si S. Synodus illo titulo nihilominus utitur attente ponderentur difficultates quae superare oportet, scil.:

1. Diversae sunt acceptiones verbi *Ecclesia*, et non secundum omnes illas acceptiones vera est expressio *Mater Ecclesiae*. Profecto Maria non est *Mater Ecclesiae in quantum* ipsa est membrum *Ecclesiae*, cum propriam matrem esse non possit.

2. Diversi sunt sensus verbi *Mater*. Titulus schemati a commissione theologica praeparatoria datus, a commissione centrali approbatus, et in mense octobris 1962 typis impressus erat.

De B. V. Maria Matre Dei et matre hominum.

Consulto fiebat repetitio verbi *matris*, quia non eodem sensu Maria est *mater Dei* quem corporaliter genuit secundum ordinem naturae, et ex alia parte, *mater hominum*, quos non genuit corporaliter, sed quorum mater est « quia cooperata est caritate ut fideles *in Ecclesia nascerentur* » (S. Augustinus, *De S. Virginitate*, 6, PL 40, 399) qui ibidem dicit: « *Mater spiritu, non capitis nostri ex quo magis illa spiritualiter nata est ... sed plene mater membrorum* ». Ergo substitutio quae facta est expressionis *matre Ecclesiae*, loco superioris quae erat *matre Dei et matre hominum* aequivocationem involvit. Ambiguitas illa non videtur convenire S. Synodo.

3. Expressio *mater Ecclesiae* alia incommoda doctrinalia et pastoralia implicat.

a) Maria est membrum *Ecclesiae*: si dicitur *mater Ecclesiae* videtur esse sibi ipsi matrem, seu suam propriam matrem quod mirum videretur. Ne parvipendatur difficultas illa. Si enim Maria simpliciter dicitur *Mater Ecclesiae*, Maria et *Ecclesia* ponuntur ut duae entitates adaequate distinctae, cuius prima generat alteram. Sed distinctio in re non est adaequata cum Maria sit membrum *Ecclesiae*. Non videtur opportunitas esse mutandi sensus verbi *Ecclesiae* tantum ut Maria novo titulo decoretur.

b) *Ecclesia* est *mater fidelium*. Si Maria *mater* est *matris Ecclesiae* videtur quaedam esse avia (« *notre grand'mère* », ut dicebat S. Franciscus de Sales), quod minus videtur opportunum et dogmatice et pastoraliter.

Ad vitandas illas et alias difficultates, via simplicior esset ut maternitas Mariae erga homines exprimaturn modo magis traditionali et personali, dicendo *Mater fidelium*, vel *Mater nostra*, *Mater Dei et hominum*. Maternitas directe et obvie se refert ad *personas*, subtilius ad terminum collectivum et complexum ut est Ecclesia.

100

EXC.MI PP. CONCILIARES LINGVAE GERMANICAE
ET CONFERENTIAE EPISCOPORUM SCANDINAVIAEI. *Generalia.*

1. Schema commendatur quidem ex eo, quod in genere loquendo traditionalem doctrinam de B. Maria Virgine eiusque cultu in Ecclesia claro et comprehensivo modo exponit. Habet insuper id emolumenti,

a) quod conatur describere dignitatem et functionem Beatae Mariae Virginis in oeconomia salutis ita, ut haec appareant in contextu totius oeconomiae salutis christianae, aliis verbis, ut non solum procedatur (ut saepius fit) ex conceptu maternitatis divinae fere exclusive biologice intellectae, et quod

b) saltem *quaedam* evitantur, quae et non satis certa aut matura sunt et a non catholicis christianis aut facile false intelliguntur aut eis scandalo esse possunt.

2. Desideratur clarior indicatio qualificationis theologicae totius schematis et quidem in schemate ipso. Dicitur quidem in annotatione huic schemati addita (14) non agi in eo de novis definitionibus, sed unice de expositione clara communis et solidae doctrinae, qualis habetur ubique. Attamen

a) Hoc non apparet ex ipso schemate, licet annotatio contrarium dicat.

b) Talis indicatio in hoc schemate omnino necessaria est, praesertim si ceteroquin maneret, sicuti nunc est. Nam non pauca in schemate dicuntur, quae nullatenus iam haberi possunt tamquam de fide divina et catholica sive ex magisterio ordinario sive ex solemnibus definitionibus.

c) Omissio talis clarissimae indicationis valde nocere posset tum evolutioni Mariologiae catholicae per liberam discussionem inter theologos (intra limites fidei catholicae) tum dialogo oecumenico cum non-catholicis. Si talis indicatio non distincte et clare additur, periculum oritur, ne postea plus minus omnia, quae in schemate dicuntur, ab uno theologo alteri imponantur tamquam absoluto et irreformabili assensu retinenda. De facto autem non pauca in schemate dicuntur, quae neque iam adeo clara neque sufficienter matura sunt, ut iure ita imponi possint.

d) Haec a fortiori inculcanda sunt, quia schema (in apparente saltem oppositione ad declarationem 14 modo citatam) affirmat (13, 16 s.) se velle pronuntiare « clarum verbum ex quo pateat, quid reapse Ecclesia catholica qua talis de munere, privilegiis et cultu mariali *credit*, tenet docetque ». Haec potius sapiunt intentionem enuntiandi dogmaticas definitiones. Habetur igitur similis discrepantia valde timenda, qualis observabatur in schemate antiquiore *de duplici fonte revelationis*. Huius schematis auctores (in commissione theologica) condere intendebant doctrinam sine novis definitionibus; relator schematis vero omnia asserta schematis qualificasse videbatur tamquam solennes definitiones.

e) Haec difficultas et apparens saltem contradictio in schemate (declarat se-

se non velle condere nova dogmata, sed ea proferre, quae *ab Ecclesia creduntur*) maxime apparet in doctrina de mediatione et corredemptione Beatæ Virginis. Haec explicite docentur, primum explicitis verbis, alterum saltem quoad rem, etsi verbum corredemptionis ipsum evitetur. Attamen haec duo *non* sunt dogmata Ecclesiae; non debent nec possunt recenseri inter ea, quae Ecclesia hodie iam incunctanter *credit*, praesertim cum de *sensu* mediationis et corredemptionis B. M. V. non clare inter omnes constet nec certa et clara delineatio huius sensus exhibeatur in schemate ipso. Sed ut talia dogmata doctrinae illius videntur proferri. Talis impressio omnino evitanda est aut omissione talis doctrinae (non tantum quoad terminos, sed etiam quoad rem) aut clara declaratione non agi de definitionibus.

3. In expositione quaedam aut addi aut expungi debent ita, ut spes maior sit fore ut haec doctrina a non catholicis christianis melius intelligatur. Tales additiones aut omissiones non desiderantur, ut doctrina mariologica inter catholicos communis aut reticeatur aut obscuretur, sed ut melius ab aliis intelligi et recte aestimari possit. Sub hoc respectu *oecumenico* emendationes non parvae desiderantur, immo tales omnino necessariae videntur. De his in specie infra.

4. De aliis emendationibus utilibus aut necessariis vide infra.

5. Maxime attendenda est imprimis doctrina schematis de mediatione B. M. V. Licet enim doctrina de hac mediatione non proponatur ut dogma fidei, sed ut doctrina inter catholicos communis, et licet fulciatur multis enuntiationibus magisterii ordinarii praesertim in Litteris Encyclicis recentium Summorum Pontificum, attamen haec doctrina de novo sedulo perpendenda est, quia agitur hoc in schemate de documento magisterii satis solemnibus, quod magnum influxum habebit in Mariologiam et cultum marialem inter fideles. Iamvero:

a) Describitur quidem aliquatenus haec mediatio, distinguitur etiam satis clare ab unica illa mediatione, quae Christo convenit, attamen clarior definitio huius conceptus fere necessaria dici potest. Distingui enim debet non solum a mediatione Christi unica, quatenus dicitur eam dependere plane a Christo eique esse subordinatam, sed insuper distinguenda esset v. g. ab illa « mediatione », quae fit a ministris Ecclesiae in persona et auctoritate Christi agentibus per collationem sacramentorum etc. Praeterea et quam maxime: indicari deberet clarius et fusius, quoniam ex fonte seu veritate *generaliori* hauriatur conceptus iste cum suo valore et obiectivitate dogmatica ita, ut iste conceptus aliunde validus non nisi applicetur ad B. M. V., licet modo prorsus singulari et unico seu correspondenter ad illam functionem prorsus singularem et individualem, quam B. Virgo obtinuit in opere redemptionis. Aliis verbis: iste conceptus non *immediate* exhiberi debet ut quasi-species (etsi analoga et deficiens), quae in uno eodemque genere convenit cum illa mediatione, quae est *Christi*. Sed considerandus est tamquam casus (etsi prorsus singularis et supereminens) illius mutuae interdependentiae, qua omnia membra Corporis mystici Christi inter se consociantur sibi que coram Deo invicem auxilium praestant. Haec si clarius in lucem ponerentur, sperari posset fore, ut etiam acatholici intelligant hanc doctrinam esse genuinam et homogeam applicationem illius veritatis, quam et ipsi profitentur per Sacram Scripturam edocti.

b) Verum quidem est hanc doctrinam *obiective*, si recte concipitur non obstare nec veritati nec subiectivae « realizationi » unius mediationis Christi. Attamen schema clarius respicere deberet, in *concreta* praxi pietatis et cultus usum duplicem eiusdem termini (etsi analogi) suis difficultatibus et periculis non ca-

rere. Praxis enim pietatis facile non videt analogiam, quae intercedit in duplici isto usu, quo « mediatio » de Christo et de Maria dicitur. Schema ipsum ansam talis aequiparationis praebet, si v. g. dicit liberationem « ope utriusque sexus » (8, 1) haberi. Analogia haec christifideli simplici ex sacro suggestu difficulter, ne dicatur omnino non, explicari potest. Hinc vox « mediationis » non caret sua difficultate.

In qua consistat « dissimilitudo » (10, 12) inter mediationem Christi et mediationem Mariae non satis declaratur. Certe talis dissimilitudo existit. Iamvero *non* consistit in *sola* dependentia mediationis Virginis a Christo.

Alia insuper dicenda essent. Virginis enim mediatio (aliter ac mediatio Christi ad Deum) non nos primo coniungit Christo nec tollit immediatam nostram ad Christum, sed potius consistit in eo, quod nos numquam aliter Deo in Christo coniungimur ac inter nos ipsos coniuncti, in qua unitate sociali-ecclesiali omnium redemptorum Beata Maria Virgo specialem obtinet locum, qui est effectus et perennitas functionis singularis Virginis in oeconomia salutis. Hinc haec « mediatio » non est proprie « *inter* » nos et Christum, sed nobiscum ad Christum. Iamvero percipiuntur haec a simplici fidei, si ei practice non praedicatur nisi mediatio B. M. V. et (forte) additur hanc dependere a Christo?

Nemo insuper, qui historiam pietatis sedulo perpendit, negare potest christianos Christum saepe potius considerare unice tamquam Deum in carne nobis praesentem (cui quis non accedere audet nisi « per Mariam »), quam etiam ut nostrum ad Deum mediatorem, qui, consubstantialis nobis, quasi a nostra parte tamquam frater inter multos fratres nostram rem coram Deo agit.

Haec si considerantur, mediatio Virginis potius exhibenda (et explicitius dicenda) esset tamquam momentum aliquod ipsius illius nostrae « ecclesialis » habitudinis, quam immediate habemus ad Christum, quaque fit ut semper immediate coniungamur Christo non mere individualistice, sed in illa sacra et divinitus condita societate omnium iustificatorum, quam Ecclesiam vocamus, cuiusque membrum praecipuum est Virgo Dei Genitrix. Haec in schemate non negantur, immo insinuantur. Sed fortius efferrī deberent, ne doctrina huius mediationis noceat illi necessitudini obiectivae et subiectivae, qua Christo immediate coniungimur et ad Deum ut Patrem nostrum referimur.

c) Sedulo insuper ponderari deberent ea, quae a Roberto Leiber, Professore Universitatis Gregorianaе, qui Pio XII a secretis fuit, narrantur: « Was ... die Fragen der "Mediatrice" und "Corredemptrice" angeht, hat Pius XII noch wenige Wochen vor seinem Tod in den Tagen gleich nach Beendigung des Mariologischen Kongresses in Lourdes geäußert, die beiden Fragen seien zu ungeklärt und zu unreif, er habe in seinem ganzen Pontifikat bewusst und absichtlich vermieden, Stellung zu ihnen zu nehmen, sie vielmehr der freien theologischen Auseinandersetzung überlassen. Er denke nicht daran, diese Haltung zu ändern » (Stimmen der Zeit 163 [1958-59] 86). (Latine: Quod spectat quaestiones « Mediatricis » et « Corredemptricis », Pius XII paucas adhuc hebdomadas ante mortem suam statim post Congressum Mariologicum Lapurdensem declaravit utramque hanc quaestionem nondum satis dilucidatam et nimis immaturam esse, sese per totum suum Pontificatum consulto evitasse de his quaestionibus aliquid enuntiare, sed contra omnia disceptationi liberae theologorum reliquisse neque sibi in mentem venire mutationem huius consilii). Nec edocti sumus, quibus rationibus suffultus cl. P. Balić asserat haec a P. Leiber sine ulla ratione affirmari.

Haec si considerantur, saltem optandum esset, ut schema adhuc multo accuratius secernat ea, quae tuto in hac quaestione dici queunt ab eis, quae ut « adhuc nimis inelucidata atque immatura » disceptationi theologiae relinquenda sunt nec interim ad « solidam ac sanam doctrinam magisterij ecclesiastici » (ut schema ait) deputari possunt.

d) Quanta pericula in hac re incurramus, si schema restat sicuti est, apparet v. g. ex aliquo voto cl. P. Balić. Ibi satis clare elucet doctrinam schematis non solum exhibere « sensum generalem » doctrinae de corredemptione et mediatione B. M. V., sicuti schema et P. Balić asserunt, sed sive explicite sive implicite de hac quaestione proferre sententiam, quae nullatenus ab omnibus admittitur aut conciliariter doceri potest. Cl. P. Balić dicit schema docere Virginem « 'con-'acquisisse gratias cum Christo, obtulisse Deo victimam ut est pretium nostrae redemptionis ». (Similiter schema ipsum: 8, 24 s. et 9, 32: « socia in *gratia* pro hominibus *acquirenda* », quae assertio multum excedit formulam 8, 7 s.: « operam consociare in humani generis redemptione peragenda »). Haec vero si dicuntur, implicite asseritur, in B. M. Virgine ultimum principium meriti (*gratiam nempe*) esse simul obiectum immediatum meriti ipsius, quod falsum est, a simplici fidei non intelligitur, a multis theologis reicitur, Protestantibus ansam vehementis oblocutionis praebet. Haec admitti non possunt.

e) Nec verum est, quod saepe dicitur, non hisce doctrinis novis explicite prolatis propius accedere ad doctrinam et pietatem marialem orientalium. Isti quidem ferventi modo colunt B. Virginem, sed nullatenus parati sunt in ipsa doctrina mariali excedere limites Patrum antiquorum. Hinc iam dogmata Immaculae Conceptionis et Assumptionis Virginis in caelum novas dissensiones et difficultates inter nos et orientales provocaverunt. Timendum est vehementer, ne difficultates oecumenicae augeantur non tantum inter nos et protestantes, sed etiam inter nos et orientales, si doctrina de B. Virgine tamquam mediatrice et corredemptrice adeo definitive proponitur et imponitur.

f) Hinc opportunitas huius doctrinae sub aspectu oecumenico discutienda est. Cur, quae Pius XII docere evitavit, tam solemniter modo in Concilio proclamantur? Suntne in schemate condendo omnia, quae fieri possunt, reapse facta, ne false schema a fratribus nostris separatim intelligatur neque nova unionis obstacula creentur? De hac re serio dubitari potest, ne dicatur haec reapse non satis praestari. Id iam apparet ex his, quae protestantes de consilio condendi decreti conciliaris mariologici edixerunt. Aperte enim dicunt inter impedimenta maiora unionis haberi Mariologiam Ecclesiae catholicae (ita v. g. episcopus protestanticus Dibelius in praedicatione ad diem Reformationis 1962; similiter *Deutsches Pfarrerblatt*, 15-1-1963). Memores sint Romae (ita aiunt) schemate aliquo mariologico novum murum separationis erigi ac proinde Concilium hac de re aut sileat aut « maximalismum » mariologicum reprehendat (ita Hampe, in « *Lutherische Monatshefte* », Februar 1963; similiter *ibid.* Friedrich W. Künneht). Alii, mitigati, sperant fore, ut si Concilium schema quoddam de B. Maria Virgine proponat, id in schema de Ecclesia inseratur, cum exinde novus aditus ad doctrinam de B. M. Virgine aperiri possit et clare eluceat, thema et finem omnium, quae a Concilio dogmatice enuntiantur, doctrinam de Ecclesia esse (ita Meinhold, professor historiae ecclesiasticae, Kiel, in « *Wort und Wahrheit* », Februar 1963; similiter « *Evangelisches Sonntagsblatt* », 9-12-1962).

Conclusio. Quapropter omnino desiderandum et postulandum est,

1. ut schema illi contextui restituatur, cuius pars integralis concipiebatur et concipi obiective debet: doctrinae de mysterio Ecclesiae. Si hoc non fit, non fumus effective obiectionem acatholicorum (licet obiective non fundatam, sed psychologicae fere inevitabilem): esse nos in pietate et doctrina catholica magis sollicitos de B. M. Virgine quam de Christo unico Redemptore et Mediatore nostro.

Hinc etiam cavendum est, ne tali solemnitate modo schema sanciat, ut acatholici suspicari possint, nos huic doctrinae magis esse deditos quam aliis veritatibus, quae, etsi non veriores, tamen pro vita christiana fundamentaliores sunt. Haec vero suspicio facile vitatur, nec aliter posse vitari videtur, nisi restituendo hoc schema schemati de Ecclesia. Ibi facile posset, dummodo abbreviatur, statui tamquam epilogus illius schematis. Talis procedendi modus etiam hoc emolumentum secumfert, quod abbreviatio aliis ex rationibus necessaria facilius effici potest, nec suspicionem excitabit, brevitatem huius expositionis provenire ex rationibus minus bonis et laudabilibus tamquam compromissum inter partes acriter litigantes. Si hoc schema ex una parte non restituitur schemati de Ecclesia, et (ut praevideri potest) ex altera parte post acres disceptationes expurgatur et abbreviatur et ita nihilominus remanet schema distinctum, deinde reapse vix cuidam vere placebit. Dicit nequit Mariologiam schematis, si restituitur schemati de Ecclesia, iniuste favere conceptui Mariologiae « ecclesiotypico » (ut aiunt). Nexus Mariologiae cum Christologia etiam in tali contextu servari omnino potest, sicuti factum est in Epilogo mariologico Encyclicae Pii XII *Mystici Corporis*. Ex altera parte per istam insertionem et Mariologia et Ecclesiologia magnos fructus *mutua* elucidatione et interpretatione capere possunt. Maria ut « typus Ecclesiae » clarius et fortius proponi potest.

2. Schema ita tamquam epilogus schemati de Ecclesia restitutum

a) satis abbreviari et debet et potest;

b) non tantum vocabulum corredemptionis evitandum est (sicut schema id laudabiliter praestat), sed circa has quaestiones reales corredemptionis et mediationis omnia vitanda sunt, quae aut non satis certa et non satis communiter admissa sunt aut speciem exaggerationis prae se ferre videntur aut sub respectu pastoralis minus commendantur. Quae singillatim in hac parte postulatur aut optantur, in parte altera harum animadversionum videre licet. Longe maior pars (etsi non omnes) Patrum Conciliarium Austriae, Germaniae, Helvetiae, Scandinaviae non absolute obstat, quominus vocabulum « mediatrix », « mediationis » in schemate retineatur. Optandum tamen esse videtur, ne dicatur: « mediatrix *omnium* » gratiarum. Tali enim locutione et quaestio insinuatur, qua ratione Virgo possit esse v. g. mediatrix gratiarum *sacramentalium* ex opere operato, quae quaestio potius evitanda esse videtur, et innuitur per numerum pluralem conceptus « gratiae », qui non satis attendere videtur ad gratiae characterem personalem et inducere potest in conceptionem caelestis alicuius « administrationis » complicatae quoad mediationem Virginis. Nihilominus omnes isti Patres Conciliares commendant attentioni commissionis pro schemate retractando ea, quae inter minoritatem supradictam exposuit exc. mus D. Hermannus Volk, ep. Moguntinus. (Vide Appendicem adnexum!).

c) Explicite et clare dicendum est in ipso textu et non tantum in aliqua annotatione hunc epilogum velle solidam et sanam doctrinam inter catholicos communem proferre, quin ullum novum dogma condatur.

d) Commendatur, ut schema non tantum dicat, qua ratione Virgō per sua eximia privilegia a nobis differat, sed etiam (fusus quam fit) nobiscum eandem vitam christianam in exercitio virtutum agere debuerit et sic vere exemplar nostrum sublimissimum evaserit. Inculcetur praesertim Virginem *fide* fuisse associatam ad opus redemptionis peragendum.

3. Hinc Patres Conciliares Austriaci, Germanici, Helvetici et Scandinaviae aperte declarare coguntur sese non posse admittere schema tale, quale nunc prostat. Vehementer commendant, ut iam ante initium novae periodi Concilii funditus retractetur. Commissio conciliaris de doctrina fidei et morum talem retractationem perficere potest, sicuti id praestitit quoad schema *de Ecclesia* per parvum coetum peritorum. Commendatur, ut secretariatuī unionis inter christianos fovendae occasio praebeatur collaborandi in hac retractatione huius schematis sive per aliquam commissionem « mixtam » sive per examen novi schematis (epilogi) iam confecti sub aspectu oecumenico ab ipso secretariatu instituendum. Haec omnia facile fieri possunt, cum non postuletur schema simpliciter novum, et in sequentibus clare et quoad singula indicetur, quaenam emendationes et omissiones necessariae censeantur. Considerandum est non expedire tale schema proferre, quod ex una parte dicit sese nullum dogma novum docere sed tantum doctrinam claram et solidam, et ex altera parte talem doctrinam urget, quae novas et insuperabiles difficultates apud protestantes creat. Si ad tales novas pugnas cogimur per veritates definitas aut necessario definiendas, esto! Iamvero id sustinere non debemus nec volumus, si agi ab ipso schemate dicitur de doctrina non definita nec definienda. Quoad tales veritates pax oecumenica maius bonum est. Id a fortiori ideo dici potest, quia tota substantia huius schematis (uti infra apparebit) enuntiari potest, quin hae difficultates et haec pericula provocentur, et quia nec nos volumus pro pace oecumenica vitare nisi talia, qualia etiam inter catholicos ipsos aut adhuc discutiuntur aut pro declaratione conciliari immatura adhuc censentur.

II. *Specialia.*

Evitandum est in titulo huius schematis aut epilogi verbum: « Mater Ecclesiae ». Dicatur: « Mater christifidelium ». Maria enim, ut schema ipsum postea dicit, est membrum etsi praeminens et exemplar Ecclesiae, sed ideo praecise non est Mater Ecclesiae, sed Mater in Ecclesia seu simplicius Mater christifidelium. Mater aliqua enim non potest, si verbis sensus usitatus relinquitur, simul esse membrum eius, cuius est mater. Testimonia, quae afferuntur (nota 5, pag. 15 s.), paucissima sunt et rem non evincunt. Nam apud Benedictum XIV B. Virgo non videtur vocari Mater Ecclesiae, sed ab Ecclesia salutatur Mater, scil. christifidelium. Et textus Leonis XIII modo minus accurato Virginem ideo Matrem Ecclesiae dicere videtur, quia est Mater fidelium, sicut est Regina apostolorum. Insuper si B. Virgo dicitur Mater Ecclesiae, protestantes sibi videbuntur audire B. Virginem non esse membrum redemptum Ecclesiae, sed tamquam subiectum sui iuris ab Ecclesia distinctum functionem mediatricem exercere erga Ecclesiam ipsam et totam.

Si vox « Mater christifidelium » non placet et si desideratur terminus, qui termino in schemate proposito propinquior est, dici potest: « Mater fidei ». Talis expressio commendari potest ex analogia cum *Rom.* 4, 11 (cf. Kittel, *Theol. Wörterbuch zum NT*, V, 1006), ubi Abraham dicitur pater credentium, qua expressione non tantum asseritur nos eodem modo debere credere ac Abraham, sed

nos posse credere, *quia* ipse credidit. Quod a fortiori dici et potest et debet de Beata Virgine, quae beata praedicatur, quia credidit (*Lc.* 1, 45). Talis terminologia ex una parte forte placet eis, qui praec eminentiam Virginis efferre volunt, ex altera parte nec protestantibus displicere debet.

Pag. 7, lin. 4. Ante « liberatio » addatur: « elevatio in consortium divinae naturae et ». Ratio haec est: Christus non tantum debet apparere tamquam liberator a peccato seu restitutor ordinis alicuius mere adamitici, quem restaurat, quin sit ipse fundamentum primum et ultimum ordinis nostri concreti salutis. Et B. Virgo non tantum est Mater Redemptoris, prout iste est victor peccati qua talis, sed etiam prout iste est auctor et finis ipsius supernaturalis exaltationis generis humani in consortium divinae naturae. Haec dici omnino et possunt et debent, quin propugnetur ita theoria scotistica aliqua in oppositione ad doctrinam thomisticam quae dicitur.

Pag. 7, lin. 10. Licet inde a Pio IX protoevangelium *Gen.* 3, 15 etiam a magisterio referri solet ad Beatam Virginem, nihilominus exegetice cautio aliqua in hoc asserto commendanda esse videtur. Melius forte diceretur loco « praeanuntiatione » « praelusione ».

Pag. 7, lin. 14. Non obstante simili locutione de deposito fidei in Enc. *Humani generis* (D. 2314), evitare convenit dictionem, in Sacra Scriptura aliquid « obscure » contineri. Parum hoc convenit dignitati Scripturae et fini, quem Deus eam inspirans prosequitur. Deleatur igitur « obscure » et simpliciter dicatur: « veluti implicite ».

Pag. 7, lin. 14. Loco « Fontibus » legatur aut: « Scripturis » aut: « documentis ». Ratio ex emendato schemate *de revelatione* per se patet.

Pag. 7, lin. 15. Estne verum Ecclesiam semper et in omnibus simpliciter ab errore praeservari? Exaggeratum id esse videtur, si historiam spectamus. Dicatur: « definitivo errore ».

Pag. 7, lin. 17. Deleantur verba: « mysterium... Matris » et dicatur: « doctrinam quoque sacram de Dei Genitrice ». Ratio: fratres separati permulti offenduntur iuxtapositione mysteriorum Redemptoris et mysterii B. Mariae Virginis.

Pag. 7, lin. 18. Correspondenter ad I, 2 et VI *b* post « proferat » haec vel similia addantur: « Itaque Sacra Synodus doctrinam solidam et sanam et inter catholicos communem denuo fidelibus proponit, quin novum inde dogma definiatur, sed singula, quae dicuntur, cum eo assensu fidei recipiantur oportet, qualis ex magisterii doctrina ordinaria singulis convenire noscitur ».

Ne dicatur contra istud postulatum, has regulas hermeneuticas omnibus notas esse tuto supponi posse. In hac expositione doctrinae marialis non tantum agitur de dogmatibus solis exponendis, quibus interdum (quia inevitabile est) obiter dicta, insinuationes probationis etc. adduntur, quae, uti omnibus notum est, non spectant ad ipsas definitiones conciliares qua tales. Sed multa hic *in recto* exponuntur et docentur, quae de facto dogmata non sunt, quae tamen ne ut talia habeantur a multis, vere timendum est, si tale periculum non expressis verbis cavetur. Et hinc ea, quae proponuntur, aut similia, omnino dicenda sunt.

Pag. 7, linn. 19-30. Haec omnia brevitate causa deleri possunt, quia aut per se patent aut, ut annuntiatio thematis futuri, in epilogo aliquo non exspectantur. Virginem esse Matrem christifidelium postea sufficienter dicitur (pag. 8, linn. 23 s.). Insuper pag. 7, linn. 23 s. et pag. 7, linn. 16 s. bis idem dici videtur. Nam divini

redemptoris mysteria illustrare et de Corpore Christi mystico loqui his in contextibus idem significat.

Pag. 7, lin. 22. Deleantur saltem verba: « immo et Mater ».

Pag. 7, lin. 22. Si nihilominus pag. 7, linn. 19-30 retinendus esse censeretur, post « mater » addatur: « christifidelium ». Pag. 7, lin. 29 in hac suppositione loco « officia » dicatur: « habitudines », quia n. 5 schematis non tantum agitur de « officiis » erga B. Virginem.

Pag. 7, lin. 23. « postquam de Corpore Christi mystico locuta est »: quaeri potest, an non potius simpliciter dicendum sit: « postquam de Ecclesia locuta est », cum in nova redactione schematis de Ecclesia idea Corporis Christi mystici noniam tantum prematur, ut hic tamquam aptum summarium illius schematis adhibeatur.

Pag. 7, lin. 27. Deleatur « hominumque ». Ratio: Maternitas B. Mariae respectu Filii et respectu hominum non est eadem. Itaque non decet tam arctam connexionem assignare termino unico « Dei hominumque Mater ».

Pag. 7, linn. 34 s. Loco « quemadmodum per feminam mors, ita et vita nobis per feminam oriretur » dicatur: « quemadmodum femina contribuit ad mortem, ita etiam contribueret ad vitam ». Peccati enim originalis causa principalis est Adam, non Eva, et ita rectus conceptus cooperationis Beatae Mariae Virginis ad redemptionem melius praeparatur.

Pag. 8, linn. 1-3. Ne dicatur: « non id ante perfecit... libera acceptatio accessisset ». Sed dicatur: « ita perfecit, ut designatae matri, ex praevisis meritis Christi sublimiore modo redemptae, gratia sua potenti eandem praeveniente, liberam in fide acceptationem donaret ». Ratio huius emendationis est haec: saepe praedicatorum rem ita proponunt ac si Deus voluntate tantum *conditionata* incarnationem vellet, anxie quodammodo consensum Virginis exspectaret et non nisi hoc consensu futuro praeviso absolute incarnationem vellet. Iamvero Deus absoluta (libera) voluntate vult incarnationem et *ideo* etiam absoluta voluntate antecedente et formali praedefinitione vult liberum consensum Virginis, quam Deus obtinet sua gratia efficaci. Emendatione etiam clarius in lucem ponitur ipsam Virginis cooperationem ad redemptionis opus provenire ex gratia Dei et Christi. Ita facilius acatholici vident Mariologiam non obscurare doctrinam de gratuitate omnimoda gratiae ex sola imperscrutabili benevolentia Dei procedentis, neque doctrinam, qua tenetur nullam praedestinationem completam esse obiectum meriti cuiuscumque.

Pag. 8, lin. 4. Verba mutantur sic: « Filius Dei incarnatus, novus Adam salvatorque mundi, Beatae Mariae quoque filius fieret ». Ratio: verba schematis in hoc sensu intelligi possunt, ac si B. Mariae Virginis assensus formaliter datus esset ad dignitatem *novi Adae*. De quo nihil habetur in textu *Lc.* 1.

Pag. 8, linn. 7 s. Loco « verum... peragenda » dicatur: « verum etiam sub eo et cum eo adsociata est potenti Dei gratia ad opus redemptionis Christi ». Ratio huius emendationis eadem est ac ea, quae exponitur sub pag. 8, linn. 1-3. Libero consensu Virginis, utpote tali, quem Deus ipse sua gratia Virgini dederit, a Deo Virgo adsociata est ad opus redemptionis. Consensus Virginis est gratia divina, ergo principaliter opus Dei, quam Virginis, etsi opus istud est actus Virginis liber. Schema inconsiderato modo cogitanti insinuare posset agi in illo consensu de autonomo quasi « motu proprio » Virginis, quod cogitare pelagianum esset. *Primo* loco insuper dicatur: « *sub* eo ». Ratio huius inversionis per se patet.

Pag. 8, linn. 8-10. Deleta particula « huiusmodi » dicatur: « Iste autem Dei Genitricis salutaris consensus et eius consortium... ». Ratio: de scientia B. Mariae Virginis theologi catholici disputant. Qui dicuntur « maximalistae », ad textus inspiratos *Lc. 2, 33* et *2, 50* vix attendunt. Textus schematis horum opinioni favet. Non debet Concilium controversias theologorum, qui divinae revelationis doctrinam sequi in proposito habent, dirimere, quin adsit fidei periculum.

Pag. 8, linn. 13-15. Expungatur oportet incisum: « eam ut pretium... obtulit ». Pia quidem est dictio, qua asseritur Virginem « pretium redemptionis » sub cruce « obtulisse ». Iamvero quaeritur, undenam hoc sciatur, quibusnam invictis argumentis Scripturae et traditionis fulciatur. Quaeritur, qualis naturae sit ista « oblatio ». Estne sacrificium proprie dictum? Estne liber consensus seu adhaesio ad oblationem Christi, qui unice proprie dictum sacrificium offert? Estne renovata acceptatio redemptionis Christi, qua et Virgo vere est redempta? Haec omnia adeo tangunt quaestionem de « corredemptione ». Ista autem quaestio non tantum quoad vocem sed etiam quoad rem adeo obscura et immatura adhuc est, ut ultra sensum generalem non sit materia Concilii. Hinc valde exoptandum est, ut totum incisum simpliciter omittatur.

Pag. 8, lin. 23. Loco « Dei hominumque mater » dicatur: « cum itaque B. Dei Genitrix ab aeterno praedestinata, ut hominum esset mater, divina... ». Ratio iam supra indicata est.

Pag. 8, linn. 24-25. Scribatur: « generosa socia in opere redemptionis », non vero: « in gratia pro hominibus acquirenda ». Insinuari in hoc textu videtur Maria ipsas has gratias suo merito acquisivisse. Iamvero ita non tantum doceri videtur « corredemptio », quae doctrina ultra sensum generalem non tangi debet a Concilio, sed alia incommoda accedunt. Gratia enim *complete* spectata nullius meriti aut meritoriae acquisitionis a parte purae creaturae opus est. Id valet etiam de B. Maria Virgine. Insuper a fortiori non potest illas gratias *sibi* acquirere, quae sibi propriae sunt, quaeque nullius praecedentibus meritis ex pura benevolentia Dei ei donari debent, ut mereri omnino possit.

Pag. 8, lin. 25. Ante « caelestium... » addi forte posset: « eo ipso ». Ratio huius insertionis haec est: mediatrix caelestis Virginis et functio eius in historia salutis his in terris non sunt duae res, quae sibi mere temporaliter succedunt et forte tantum nexu iuridico meriti etc. coniunguntur, sed illa mediatio nihil est nisi perennitas et aeterna validitas illius functionis, quam Virgo exercuit in historia salutis in terris. Haec insinuatur insertione proposita. Et ita etiam clarius redditur sensus conceptus « gratiarum administratae et dispensatrix ». Si functio caelestis Virginis nihil nisi aeterna validitas functionis eius in terris, et sensus huius functionis et ratio, unde cognosci potest, facilius intelliguntur, quam si mediatio exhibetur tamquam aliquid prorsus novum, quod functioni terrestri Virginis in historia salutis mere succedit.

Pag. 8, lin. 26. Deleantur verba: « administra et dispensatrix » et dicatur: « caelestis quoque gratiae "*mediatrix et advocata nostra*" iure meritoque saluatur ». Ratio est:

a) Obiectio non catholicorum est, quod gratia non nisi ut « res quaedam » (dingliche Gnade) aestimetur a catholicis non satis considerantibus ipsum Deum movere et sanctificare hominem. Ne unio cum fratribus dissidentibus sine necessitate magis impediatur, Concilium modo loquendi utatur, quo talis obiectio destruat.

b) Noncatholici aegre intelligentes Christum secundum doctrinam catholicam gratiam sacramentis quasi instrumentis per ministros conferre, a fortiori male intelligent Mariam in caelis triumphantem, quae nec sacramentum nec sacramentorum ministra est, gratias administrare et dispensare. Concilium ne statuat nova impedimenta unionis cum fratribus dissidentibus.

Pag. 8, linn. 30-32. Omittatur incisum « ac proinde... collocari » oportet. Nam tandem aliquando « centrum » Ecclesiae est solus Christus, cum ipse solus sit caput eius. Secus conceptus « centri » ita dilatari debet, ut praeter ipsissimum et proprie dictum centrum etiam alia relative tantum « centralia » in se contineat, quod contradicit genuino « centri » conceptui. Insuper « centrum » et « peripheria » non sunt conceptus vere theologici; confusionem potius creant, quam lumen afferunt. Inde non negatur momentum eminens functionis Virginis in Ecclesia.

Cf. etiam usum vocis « centrum » pag. 10, lin. 10, quo commendantur, quae modo dicta sunt.

Pag. 8, lin. 31. Si de facto retineretur incisum pag. 8, linn. 30-32 tamen delenda essent verba « ut quidam aiunt » et nomina in nota 15 allegata, Pinski et Geiselmann. Nulla enim diffamatio fiat, neque « minimalistarum », sicut nec « maximalistarum » nomina afferuntur.

Pag. 8, lin. 33 ad pag. 9, lin. 3. Deleatur totum incisum, quia ultimatum nihil est nisi assertio: ea, quae modo dicta sunt, esse vera, scilicet Virginem esse « gratiarum administram et dispensatricem » et ita merito salutari (pag. 8, linn. 25 s.). Iamvero Ecclesiam et Concilium id legitime facere, quod tali modo facit aut dicit, non est cur dicatur seu potius repetatur (cf. illud « Iure meritoque salutatur »: pag. 8, lin. 26). Quod vero immediate sequitur (pag. 9, linn. 3-7: « Quod si... Mariae »), apte statim adiungitur ad ultimam sententiam, pag. 8, lin. 30 et constituit bonam argumentationem biblicam et quasi ad hominem protestanticum.

Pag. 9, linn. 3-7. Si cui non placet hanc sententiam immediate adiungere ad sententiam pag. 8, lin. 30, id considerationi proponitur: ante istam rationem, quae hoc loco (pag. 9, linn. 3-7) exhibetur pro commendanda Virginis mediatione, alia, profundior et generalior ratio doceri et proponi deberet. Et quidem ita fere: « In Corpore Christi mystico omnes nos Spiritu Dei ut membra ita consociamur teste apostolo, ut in opere salutis unusquisque ab omnibus dependeat et nullus sibi soli vivat, sed uniuscuiusque gratia divinitus data omnibus in Corpore Christi mystico prosit et omnes singillatim voluntate salvifica Dei quaerantur, quatenus (actu aut potentia) praecise sunt membra huius unius mystici Corporis, quod Deus praedestinatione sua aeterna sub Christo capite aedificare decrevit. Haec igitur praesertim et modo prorsus singulari valent de B. Maria Virgine ». Haec aut similia si dicerentur, spes maior esset fore, ut haec mediatio Virginis ab acatholicis facilius percipiatur et agnoscatur. Aliquo saltem modo hic provocari debet ad doctrinam catholicam, quam in symbolo et protestantes profitentur, de « communione sanctorum ».